Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 118; Arch. de l’Yonne. — Voyez ci-dessus la charte nº cxcix.
CCXXIX.

(Entre l’an 1143 et 1168).

Foulques de Lailly, étant atteint de la maladie dont il mourut, se fit transporter dans l’église de Vauluisant et s’offrit lui-même à Dieu, en donnant en même temps, à l’abbaye, 23 sous de cens qu’elle lui devait. Hugues, archevêque de Sens, attesta cet acte de son sceau.

CHARTE POUR L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus fidelibus christianis quod Fulcho de Laileo, in ultima infirmitate sua, de qua et mortuus est, se ipsum Deo offerens in ecclesia {374}Vallis-lucensis, dedit eidem ecclesiæ pro animæ suæ salute xxiii nummos, quos ipsi eadem ecclesia Vallislucensis annuali censu debebat: xii videlicet de nemore quod vocatur Sorlein; octo autem de terra quadam quæ est juxta viam quæ tendit Senonas; tres vero pro quadam vinea quæ est Senonis. Hoc donum laudavit, Maria, uxor Fulchonis et Arturius, gener ejus, et Waureia, uxor Arturii, et Ermengardis, filia predicti Fulchonis. Hujus laudationis testes fuerunt: Guillelmus Goria, Hugo de Laileio et filii ejus, Theobaldus et Isembardus; Ernaudus de Laileio; Manasses, filius Stephani, et Giraudus et alii plures. Et ut hoc ratum et inconcussum omni tempore habeatur, precibus predicti Arturii, generi Fulchonis, sigillo domini Hugonis, Senonensis archiepiscopi, signatum atque firmatum est.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. xxvi, s. l. 1re.

CCXXX.

(Entre 1143 et 1168).

Anseau, fils d’Houdier, donne, par la charte ci-dessous, à l’église de Vau uisant, tout ce qu’il possédait à Lailly, excepté ses hommes et la partie des dîmes dudit lieu dont il jouissait.

DONATION PAR ANSEAU, FILS D’HOUDIER, A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ansellus, filius Holdieri, donavit æcclesiæ Vallislucentis quicquid habebat in territorio Laillei, exceptis hominibus et parte illa quam habebat in decima ville Laillei. Hoc laudavit uxor ejus et filius ejus Josbertus, et alter filius et duæ filiæ. Hoc factum est, Senonis, in curia domini Hugonis archiepiscopi. Donationis hujus et laudationis testes fuerunt: Symon, thesaurarius et Rainaldus de Sancto-Juliano, archidiaconus, et Odo, decanus; Josbertus de Jolna; Hugo, prepositus regis; Odardus et Balduinus generi Constantii.

Original; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. xxii, s. l. 1re.

{375}CCXXXI.

(Entre 1143 et 1168).

Hélie de Maupas confirme l’église de Vauluisant dans tous les biens qu’elle possédait de la libéralité de ses ancêtres; lesquels biens sont situés à Pouy, à Courgenay et à Lailly, excepté les hommes et la terre d’Armentière. Il accorde aussi aux religieux droit d’usage dans tous ses bois.

DONATION PAR HÉLIE DE MAUPAS A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus sanctæ ecclesiæ filiis quod ego Helias de Malopassu laudavi et libere habendum confirmavi ecclesiæ Vallislucentis quicquid tenebat de hereditate antecessorum meorum, videlicet omnem terram et nemus quod antecessores mei habuerant apud Poiseium et apud Curgineium et apud Laleium, preter homines, terram etiam illam que vocatur Armentière. Insuper etiam usuarium in omnibus nemoribus meis ad porcos et ad cetera omnia pecora sua eidem ecclesiæ concessi. Hujus laudationis et confirmationis testes sunt: Willelmus, archidiaconus, et Herveius, prepositus, frater ejus; Rainaldus Sancti-Juliani, Matheus precentor; Salo, vicecomes; Henricus de Sancto-Remigio; Hugo, prepositus Senonensis. Et ut hoc ratum et inconcussum omni tempore habeatur, precibus meis, sigillo domini Hugonis, Senonensis archiepiscopi, signatum atque firmatum est.

Cartul. de Vauluisant: Bibl. impér., nº 152, fº 40, rº, pièce 137.

CCXXXII.

(Entre 1143 et 1159).

Hugues, archevêque de Sens, atteste, par la charte ci-après, que Huon, fils d’Aalelme de Vareilles, a fait don à Dieu, à Notre-Dame et aux chanoines de Dilo, d’une partie des aleux et du territoire de Giroles, en reconnaissance de quoi les chanoines ont reçu sa sœu {376}Marguerite au nombre des religieuses du monastère qui dépend d’eux (la maison de Fossemore). De plus, Pierre, fils de Bovon de Vareilles, fit également don aux chanoines de sa part de la forêt de Vaumort et dépendances, et d’une partie de l’aleu de Giroles.

DONATIONS A L’ABBAYE DE DILO PAR DES HABITANTS DE VAREILLES.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum esse volumus universis hominibus, tam præsentibus scilicet quam futuris, quod Huo, filius Aalelmi de Varellis, dedit Deo et Beatæ-Mariæ de Deiloco, et canonicis Deo ibidem servientibus, partem suam alodiorum et territorii de Geroliis; et canonici, Margaretam sororem ejusdem Huonis, in consortio feminarum sub ipsorum custodia Deo servientium receperunt. Donum igitur istud seu eleemosinam præfati Huonis laudaverunt duæ sorores ipsius, Maria et Emmelina. Item, Petrus, filius Bovonis de Varellis dedit Deo et Beatæ-Mariæ et præfatis canonicis in prædicto loco degentibus, pro animabus sua et antecessorum suorum, partem suam de foresta Vallismauri, et de terris et omnibus rebus ad eandem forestam pertinentibus, necnon et partem quam habebat in alodiis territorii de Geroliis, et unum hominem, Obertum nomine, una cum familia ipsius. Pro tanto itaque beneficio, canonici decem libras denariorum prædicto Petro, in charitate de rebus ecclesiæ dederunt, et eum et matrem ipsius Ermengardem, necnon et antecessores ipsius, omnis congregatio Deiloci suscepit in omnibus benefactis et orationibus suis. Ne igitur præfata ecclesia posset deinceps ab aliquo inquietari ob obtinendam super his rebus perpetuam pacem, sigilli nostri authoritate confirmata sunt hæc et testium honestorum attitulatione corroborata. Testes sunt: Wuillelmus, archidiaconus; Symon, thesaurarius; Lebaudus, canonicus; Petrus, capellanus noster; Sevinus de Veron; Vivardus; Glavicus et alii quamplures.

Extrait d’un recueil de chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. xx.
CCXXXIII.

(Entre l’an 1143 et 1159).

Traité entre l’abbé de Saint-Michel, Milon, seigneur de Noyers, et un chevalier nommé {377}Didier, co-seigneurs, au sujet d’un lieu désert, auprès de Pimelles, où existait jadis un village du nom de Parson, et près duquel lieu est un bois du même nom. Par cet accord il est dit que les habitants de Pimelles pourront défricher une partie de ce bois en en payant les cens et les corvées. En outre, les habitants jouiront des droits d’usage dans le reste du bois.

CHARTE POUR L’ABBAYE DE SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

Prope Pimellam, villam Sancti-Michaelis, quoddam desertum habetur in quo antiquitus villa fuisse constat, que Parson appellabatur; finagium etiam et silva ad eandem villam pertinens erat, que eodem nomine Parson dicebatur. Hujus ville et finagii atque silve dominium ad trium dominorum jus pertinebat; abbatis scilicet Sancti-Michaelis, et Milonis de Nuceriis, et cujusdam militis, nomine Desiderii; medietas Milonis erat, alterius partis medietas inter abbatem et Desiderium tali modo dividebatur ut due partes ad abbatem, ad Desiderium vero tercia pars pertineret. Tres isti, quorum nomina prediximus, communi tractatu et consilio amicorum suorum, pactum inierunt ut homines, Pimelle habitantes, predictam silvam Parson exstirparent, et ad planitiem camporum usque ad terminos quos constituerunt, deducerent, et agrorum culturam ibi exercerent, et tercias atque corveyas insuper et duos quartallos annone, frumenti unum, alterum avene, singuli singulis annis redderent; et pro hujusmodi redditibus in predicta silva omnes necessarios usus, tam in pascuis pecorum quam in omnibus aliis commoditatibus lignorum, haberent. Hec pactio sub his conditionibus, quas descripsimus, inter Petrum, abbatem Sancti-Michaelis, et Milonem de Nuceriis et predictum militem Desiderium, facta est, coram his testibus, quorum nomina sunt hec: Hugo, frater ejusdem Milonis; Helias de Rubeo-Monte; Desiderius et Matheus fratres; Hugo de Sarriniaco; Joffredus Caseria; Odo Venator; Thebaudus de Bavin; ex nostra parte: Robertus, Petrus, Girardus, Guido, famuli abbatis; Robertus de Gemellis; Lambertus; Gilbertus.

Cartulaire Saint-Michel de Tonnerre C, fº 41, rº, 3e vol.; Bibl. de Tonnerre.

{378}CCXXXIV.

(Entre 1143 et 1168).

L’archevêque Hugues atteste que Seguin, Etienne et Burlicanus, fils d’Etienne de Thorigny, ont vendu, à l’abbaye Saint-Jean, une terre qu’ils possédaient à Saint-Clément. L’une des ratifications de cette vente a eu lieu dans la nouvelle église cathédrale de Saint-Etienne.

VENTE DE BIENS A L’ABBAYE SAINT-JEAN DE SENS.

In nomine Domini, ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus tam futuris quam presentibus quoniam filii Stephani de Toriniaco, Seguinus scilicet, Stephanus et Burlicanus, terram quam apud Sanctum-Clementem habebant, reddentem de censu, singulis annis, xxv solidos, et quicquid in eadem terra habebant, vendiderunt donno Rainardo, æcclesie Beati-Johannis evangeliste abbati, et canonicis eidem æcclesiæ servientibus. Venditio ista in presentia nostra ex utraque parte publice recognita est et confirmata. Ut autem in eternum firma et rata existat, sigilli nostri impressione, subpositis testibus, munimus. Affuit ibi Salo, vicecomes, et Garinus, filius ejus; Hugo, prepositus regis; Fulco, prepositus vicecomitis; Teobaudus, monetarius; Constancius, filius Ribaudi et filius ejus Phylippus; Odo, filius Teobaudi. Huic confirmationi defuit Burlicanus; sed postea confirmavit in nova ecclesia Sancti-Stephani, in presentia Hervei, prepositi; Symonis, thesaurarii; Theonis; Roberti, canonicorum Sancti-Stephani. Fuerunt ibi canonici Sancti-Johannis Constantinus, Odo, Stephanus. Fuerunt ibi Guiardus, miles; Stephanus, frater ejus; Willermus Gorgias; Girardus Gravericus.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Chapitre de Sens.

{379}CCXXXV.

(An 1144, 2 janvier).

Girard, abbé de Molême, ratifie l’accord passé entre Milon, son prieur de Nogent, et Gautier, moine de Pontigny, au sujet de la terre de Bœurs qui avait été donnée à Molême par Hugues le Chasseur, à condition que les moines de Pontigny lui paieraient annuellement cinq sous de rente.

ACCORD ENTRE L’ABBAYE DE MOLÊME ET CELLE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit cunctis fidelibus quod ego Giraldus, Dei gratia Molismensis abbas, assensu capituli nostri, convenientia quæ inter fratrem nostrum Milonem, priorem de Nogencio, et Galterium, monachum Pontiniacensem, super terra quæ dicitur de Burs, nuper facta est laudo, concedo et præsenti pagina confirmo. Fuit autem eadem convenientia talis: prædictus Milo, frater noster, concessit Galterio suprascripto, in usus Pontiniacensis monasterii, supradictam terram de Burs quam habebamus de eleemosina Hugonis Venatoris, sicut idem Hugo eam tenuerat, et idem Milo nuper eam designaverat per Galterium Ruminantem-Obolum; præsentibus Huberto, Josberto, Gilone, Gibaldo, milite. Ita scilicet concessit jure perpetuo possidendam prædicto Pontiniacensi monasterio ut fratres illius, singulis annis, loci quinque solidos censuales apud Nogencium nobis persolvant in festo Sancti-Remigii. Actum Molismi, in capitulo, quarto nonas januarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo quarto; Lucio secundo, pontifice; Ludovico, Francorum rege et Aquitanorum duce; Hugone, Senonensi archiepiscopo; Guichardo, Pontiniacensi abbate. Huic et scripto subscripserunt vice totius capituli nostri: Guillelmus, prior; Fredericus, subprior; Richerius, cellararius; Ansculfus; Thomas; Hubertus; Norgaudus; Guillelmus; Petrus Bovo.

Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 26; Arch. de l’Yonne.

{380}CCXXXVI.

(An 1144, 22 mars).

L’abbé de Saint-Germain avait fait arrêter les hommes de Ponce, abbé de Vézelay, usageant dans une forêt qui leur appartenait en commun. Ponce, n’ayant pu obtenir leur mise en liberté, avait offert des cautions à l’abbé de Saint-Germain et avait déposé entre ses mains le livre des Evangiles. Le pape, informé de la résistance de ce dernier, l’en blâme et lui ordonne de rendre les Evangiles et de dégager la caution, et le renvoie devant l’évêque de Langres pour obtenir justice.

LETTRE DU PAPE LUCIUS II A L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati S. Germani Autissiodorensis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius noster Pontius, Vizeliacensis abbas, ad nostram præsentiam veniens, questus est quod in quodam nemore tibi et ipsi communi homines suos capi feceris, et servientibus comitis Nivernensis incarcerandos tradideris: quos, cum a te requisisset et habere non posset, pro eorum liberatione fidejussores dedit, et textum Evangelii tradidit. Quod quia contra religionem et fraternæ caritatis vinculum factum fuisse cognoscitur, per præsentia tibi scripta mandamus quatinus, dilatione remota, et textum Evangelii tam inordinate susceptum ei restituas, et fidejussores suos absolvas. Postmodum vero, si quam adversus ipsum te confidis habere justitiam, in præsentia venerabilis fratris nostri Godefridi, Lingonensis episcopi, quod justitia dictaverit, obtineas; ea quoque quæ Guiberto servienti tuo ob malivolentiam ipsius abstulisti, ei restituas. Datum Laterani, xi kalendas aprilis.

Rec. des hist. de France, t. xv, p. 411. — Spicil. in-4º, t. iii, p. 472; in-fº t. ii, p. 506.

{381}CCXXXVII.

(An 1144, 27 mars).

Le pape, dans cette lettre, confirme l’ordonnance du pape Pascal II, de l’an 1106, contre les assassins de l’abbé Artaud, et défend à l’abbé Pons de les recevoir, eux ou leurs descendants, dans le bourg de Vézelay.

LETTRE DU PAPE LUCIUS II A PONCE, ABBÉ DE VÉZELAY.

Lucius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Pontio, abbati Vizeliacensi, ejusque fratribus salutem et apostolicam benedictionem. Prædecessor noster felicis recordationis, Paschalis, sicut ex scriptis illius intelleximus, episcopis per Galliam præcipiendo mandavit ut interfectores abbatis Artaldi Vizeliacensis, quia dominum suum et presbyterum et abbatem tam nequiter occiderant, secundum pœnitentiæ dignum modum in exilium detruderent, et, si obedire nollent, eos excommunicationi subjicerent. Prohibuit etiam ut nunquam Vizeliacensi abbati, vel præposito alicui, fas sit eosdem homicidas in eodem monasterio ad habitandum suscipere. Nos itaque, præceptum confirmantes ipsius super hoc, apostolica auctoritate prohibemus ut nec ipsi, nec eorum hæredes (nominatim Stephanus, Autissiodorensis, clericus, qui cum te, dilecte in Domino fili abba, in præsentia venerabilium fratrum nostrorum Godefridi, Lingonensis episcopi, et Bernardi, Clarevallensis abbatis, super hoc in causam traxisset, eorum judicio, sicut accepimus, a causa decidit), monasterium ipsum ulterius inquietare præsumant, interdicimus. Et ne cui abbati vel præposito eos in Vizeliacensi burgo de cætero ad habitandum suscipere liceat, prohibemus. Datum Laterani, vi idus aprilis.

Rec. des hist. de France, t. xv, p. 411.

{382}CCXXXVIII.

(An 1144).

Le comte Guillaume rapporte que les religieux de l’ordre de Prémontré ayant été établis à Auxerre, dans l’église de Saint-Marien, sur sa demande et par le conseil de l’évêque Hugues, il les a dotés de certains biens pour le repos de son âme et de celles de ses amis, savoir: de la terre des Vieux-Prés, dite aujourd’hui La Chapelle; du moulin situé dans son étang. En outre, comme les religieux de Saint-Marien étaient dénués de tout autre bien, l’évêque Hugues les transféra dans le monastère de Notre-Dame (la d’hors), fondé jadis par saint Vigile, et le comte ratifia tout ce qu’il leur avait accordé. Cette seconde donation fut passée à Auxerre, au château, devant l’église Saint-Alban, trois ans après la première. Geoffroi, évêque de Chartres, et Bernard, abbé de Clairvaux, étaient présents.

CHARTE DE GUILLAUME II, COMTE DE NEVERS, POUR LES PRÉMONTRÉS D’AUXERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Digna memoratu scripto commendare decrevit antiquitas, ne vitæ brevitate et labili hominum memoria detur iniquis pervertendi facultas. Quapropter ego Willermus, Nivernensis comes, notificandum propono tam futuris quam presentibus quia, petitione mea, Autisiodorum adductis fratribus a Premonstratensi æcclesia ad basilicam Beati-Mariani, per consilium donni Hugonis, Autisiodorensis episcopi, contuli sustentationi eorum suorumque successorum in perpetuum, ob remedium animæ meæ et amicorum meorum, terram certis limitibus diffinitam, in loco quem vulgus Vetera-Prata appellare consueverat, nunc autem ipsi fratres cognominant Capellam. Dedi etiam molendinum sub stagno meo, cujus edificium et excursus aquæ est in terra Sancti-Germani, pro annuali censu sex nummorum ad Gurgi, villico ipsius Sancti, intra octabas kalendarum octobris persolvendorum. Factum est autem assensu Ailleldis, comitissæ, uxoris meæ, filiorumque nostrorum, Willelmi et Rainaudi, per manum Hugonis, predicti episcopi, in presentia Gaufridi, Charnotensis pontificis, et donni Bernardi, Clarevallensis {383}abbatis; et Rainerus, predictorum fratrum primus abbas, ab ipso episcopo Hugone donum suscepit. Quia vero prefata æcclesia Sancti-Mariani omni libera possessione carebat, preter hoc solum nostrum benefitium, quod eis sufficere non poterat, ab eodem episcopo translatis, ipsis fratribus ad monasterium sanctæ Dei genitriscis Mariæ, quod edificavit beatus Vigilius, ut eis concesseram, ratum in perpetuo promisi. Ut ergo sic legitime factum inconvulsum permaneat, scriptum sigilli nostri impressione confirmavi, subsignatis testibus qui huic secundæ collaudationi interfuerunt, quinta feria in capite jejunii, Autisiodorensi castro, ante basilicam Beati-Albani. Sunt autem hii testes: Rainaldus, archidiaconus; Hugo, nepos comitis; Willelmus de Nerbona; Roscelinus de Sancto-Briccio; Ulricus de Laigneiaco, et Milo, decanus; Hugo de Merleigniaco; Seguinus de Turricula; Gaufridus de Vilers; Arnaudus de Toceiaco; Girardus de Nerbona, et Gaufridus, filius ejus; Seguinus Grossus; Robertus, prepositus; Evrardus de Laigneiaco; Petrus Benedictus; Andreas, coquus; Bovo et Rainaldus, bersatores. Actum est hoc, anno Incarnationis Dominicæ mº cº xlº iiiiº; jam transacto anno tercio quo prima hujus doni facta est traditio.

Pièce scellée du sceau du comte de Nevers, à demi brisé, figurant un cavalier la lance à pennon sur l’épaule et le bouclier de la main gauche. — Archiv. de l’Yonne, Fonds Saint-Marien, l. v.
CCXXXIX.

(An 1144).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste, dans cette charte, que Mainfroy, Leteric, Rainaud et Oger, fils de Landric, ont fait abandon à Agnès, abbesse de Saint-Julien d’Auxerre, et à son couvent, de tous les droits qu’ils prétendaient avoir sur le moulin, la terre et les prés {384}de Charentenay. Ils garantissent aussi que si leur sœur réclamait quelque chose sur cette donation, ils en tiendraient compte au couvent.

CESSION DE DROITS SUR LE MOULIN DE CHARENTENAY A L’ABBESSE DE SAINT-JULIEN D’AUXERRE.

In nomine Domini. Quum longua (sic) temporum intercapedine res gestas intercipit oblivio, quæ in tempora secutura transmitti volumus, scripto commendare curamus. Ea propter ego Hugo, Autissiodorensis episcopus, notum fieri volo presentibus et futuris quod calumpniam quam Menfredus, Letericus, Reinaudus et Ogerius filii Landrici in molendino et in terra et in pratis quæ sunt apud Charentenai faciebant, ex toto dimiserunt et in manu Agnetis, abbatisse, et tocius conventus Sancti-Juliani guerpiverunt. Concesserunt etiam quod, si soror eorum aliquid super hæc calumpniari voluerit, ipsi jure predicto conventui acquitarent. Hujus rei testes: domnus Garinus, monachus episcopi; Stephanus, canonicus Sancti-Stephani; Urricus, prior Sancti-Amatoris; Stephanus Bernoardus; Bernardus, presbiter Sancti-Martini; Herveus, prepositus episcopi; Ollannus, cellerarius; Goscelinus Marescauz; Gaufridus, gener ejus; Ato, filius Ollanni; Isembardus de Charentenai; Bovo, filius ejus; Ildebertus, prepositus Sancti-Juliani; Guido, maior; Radulfus, pistor; Odo, pelliparius. Actum est hoc Autissiodorum, in casa abbatisse Sancti-Juliani, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº iiiiº; Innocentio papa iiº; regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum; Hugone presule; Guillelmo consule; Hugone cancellario.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Saint-Julien, l. xxii, s. l. 1re.

CCXL.

(An 1144).

Par cette charte, le comte annonce avoir approuvé la donation faite à Saint-Michel, par {385}deux chevaliers nommés Robert de Rouvre et Thibaut Brachets, d’une terre et d’un bois appelés Champ-Rafroy, lesquels ils tenaient de son domaine.

CHARTE DE GUILLAUME II, COMTE DE NEVERS, POUR L’ABBAYE SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Præsentibus et futuris notificamus quod Guillelmus, comes Nivernensis, cum consensu et voluntate Rainaldi, filii sui, laudavit et concessit Deo et ecclesiæ S. Michaelis, et Petro abbati et monachis ejus quandam terram et silvam, quæ Campus-Rafredi dicitur; quam duo milites, Robertus scilicet de Robore et Thebaudus Brachets de casamento ejus tenebant; qui eandem terram eidem ecclesiæ antea concesserant atque donaverant. Concessio et confirmatio hujus donationis apud Tornodorum, in aula comitis, in præsentia ipsius facta est, coram istis testibus quorum nomina inferius scripta sunt: Hugo de Tilio; Ainardus de Tucio; Rainaldus, vicecomes; Hugo de Monte-Aucho; Godefridus de Curte-Arronis; Jofredus, dapifer; Hirellus, cliens comitis; Ebrardus, præpositus; Bartholomeus, filius Guidonis Bisuntionis; Nivardus, maior; Petrus, famulus abbatis; Robertus Corbella. Anno ab Incarnatione Verbi Dei mº cº xliiiiº, a Guillelmo, comite Nivernensi, et a Rainaldo filio ejus facta est donatio ista; regnante in Gallia Ludovico, rege, filio Ludovici; in cathedra Lingonensis ecclesiæ episcopo Godefrido residente.

Copie du xviie siècle, de la main de D. Viole; Cartul. recueil de pièces sur les comtes d’Auxerre et Nevers; Archives de l’Yonne.

CCXLI.

(An 1144).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste, par la charte ci-dessous, que Hugues, Guillaume dit Gros-Bras, Philippe et Bertrand, fils de Landry de Préhy, ont ratifié la donation faite au monastère de Pontigny par leur père, de tout ce qu’il possédait au territoire de Villers (la Grange).

DONATION PAR LES FILS DE LANDRY DE PRÉHY A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Autisiodorensis {386}episcopus, notum volo fieri omnibus tam futuris quam præsentibus quod filii Landrici de Prait, scilicet Hugo, Guillelmus Grossum-Brachium, Philippus, Bertrannus, in præsentia nostra laudaverunt monachis Sanctæ-Mariæ Pontiniacensis, et contra omnes adquietare per jus pacti sunt quicquid prædictus pater eorum eis ante donaverat; hoc est quicquid habebat in toto territorio de Villariis, tam in bosco quam in plano. Hujus rei testes sunt: Stephanus, abbas Reigniacensis; Guido de Siliniaco, Garinus Pauper, monachi Pontiniacenses; Rainaudus, archidiaconus Autisiodorensis; Hato, archipresbiter Autisiodorensis; Bernardus, capellanus de Monteregali; Johannes Chapellus; Girardus de Tociaco; Ernaudus de Tociaco; Odo, frater ejusdem et alii quamplures. Actum apud Autisiodorum, in domo episcopali; anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº iiiiº; regnante feliciter Ludovico rege Francorum et Duce Aquitanorum.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. lxii, s. l. 1re. — Copie du petit Cartul. de Pontigny, p. 38.

CCXLII.

(Entre 1144 et 1153).

L’évêque s’adressant à l’abbé Urbain, confirme son monastère dans la possession de tous ses biens, savoir: le lieu même où il est fondé, appelé autrefois Arche, et aujourd’hui Quincy, le vieux Quincy, Balnod, les Fontaines, Breuil, une terre censable à Saint-Vinnemer, des vignes et une terre à Epineuil et à Omont, et un pré censable sous Dannemoine.

CHARTE DE GODEFROY, ÉVÊQUE DE LANGRES, EN FAVEUR DE L’ABBAYE DE QUINCY.

Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, dilecto in Christo fratri Urbano, abbati Quinciacensi, ejusque successoribus regulariter substituendis, in perpetuum. Cum religiosas congregationes devote diligere, et juxta possibilitatem divinitus nobis collatam promptissime juvare debeamus, illis quam maxime debitores sumus, qui in episcopatu nostro sincerissimæ suæ conversationis odore Christo innumeras animas attrahentes instar argumentosæ apis, {387}non annuatim sed quotidie fructificant. Igitur, dilecte in Domino, frater Urbane, abba, tuæ, tuorumque successorum et sanctæ cui præes congregationis, Deum revera bono religionis suæ exemplo honorantis, perpetuæ paci providentes, sicut postulasti, præsentis decreti sigillato privilegio, curamus omnia dona, omnesque concessiones seu laudes jam dicto cænobio Quinciaci, cui Deo auctore præsides, factas, confirmamus; statuentes ut quæcumque bona, quascumque possessiones in episcopatu nostro, in præsenti, possidet, et quæ in futuro, Deo largiente, adipisci poterit, salva ejus et integra illibataque permaneant. In quibus hæc nominatim duximus exprimenda: locum ipsum in quo idem cœnobium constructum est, qui antiquitus vocabatur Archia, et nunc dicitur Quinciacum, totamque circumjacentem terram ad eundem locum pertinentem, quam charta inde facta plenius determinat; locum veteris Quinciaci, cum omnibus appenditiis suis; locum Baleno, cum omnibus appenditiis suis; locum Fontenarum, cum omnibus appenditiis suis; locum Bruils, cum omnibus appenditiis suis; terram censualem in potestate Sancti-Winemari; terram et vineas in finagio Espinolii; vineas in Omonte; pratum censuale sub Damnemonia. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum fas sit jam dictum sæpe monasterium temere perturbare, aut injustis vexationibus fatigare, seu prædictas possessiones ejus, et si quæ sunt aliæ vel futuræ sunt auferre, aut ablatas minuere vel retinere; sed eorum quibus collatæ sunt necessitatibus profuturæ intemeratæ permaneant. Quod si quis scienter contra hanc nostræ institutionis paginam facere præsumserit, a sacratissimo corpore et sanguine Domini et ab ejus ecclesia nunc et in perpetuum excommunicamus, nisi prius digna satisfactione fratribus Quinciaci reconciliatus fuerit; pax sit custodientibus eam, amen, amen, amen.

Gallia christ., 2e édition, t. iv, Instr. Langres, col. 178, nº lix.
{388}CCXLIII.

(Entre l’an 1144 et 1168).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que Fromond de Joigny, dit Quartier, a donné aux moines de Saint-Marien la part qu’il avait dans la forêt de Palteau pour leur usage, à condition qu’ils ne pourront ni donner ni vendre le bois, ni en faire de la cendre ou de l’écorce. Il leur permit, en outre, de défricher ce qui leur conviendrait dans la forêt et de recueillir les glands pour la nourriture de leurs porcs.

DONATION D’UNE PARTIE DE LA FORÊT DE PALTEAU A L’ABBAYE SAINT-MARIEN D’AUXERRE.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus. Quotiens pro ecclesiarum quiete et pace laboramus, curæ pastoralis officium nos gerere demonstramus. Notum proinde fieri volumus universis, presentibus pariter et posteris, quod Fromundus de Joviniaco, cognomento Quarterius, pro tali parte quam habet in nemore quod Palestel appellatur, ipsum nemus habendum canonicis Sancti-Mariani Autisiodorensis, ad omnes suas utilitates faciendas per omnes domos suas, imperpetuum concessit; excepto hoc quod nec dare, nec vendere, nec cinerem facere, nec nemus excorticare eis licebit. Concessit etiam eis de ipso nemore disrumpere et excolere, si agros suos vellent dilatare; ad victum nutrimentorum suorum, glandem et quicquid ad escam pecorum pertinet, pari modo concessit. Hanc pactionem concesserunt et laudaverunt ambæ uxores suæ; unaquæque, suo tempore; de quarum hereditate ipse Fromundus, sicut maritus et patronus earum, nemus predictum possidet. Laudaverunt et hoc liberi prioris uxoris. Altera vero uxor, quando conventio facta est de ea parte quæ ad ipsam pertinet, nondum filium aut filiam habuerat. Ne igitur, de his omnibus, canonicis in posterum dampnosa contentio oriretur, pretaxatam conventionem conscribi, sigillique nostri caractere fecimus communiri. {389}Hujus rei testes sunt: Guillelmus, prepositus; Odo, decanus; Theobaudus, prepositus regis; Daimbertus, filius Teburgis.

Original scellé du sceau de l’archevêque, sans contre-sceau; Archives de l’Yonne, F. Saint-Marien, l. v.
CCXLIV.

(Entre l’an 1144 et 1168).

Etienne dit Coctanum fait don, par la charte ci-après, aux chanoines de Saint-Marien, de son fief dans la forêt de Palteau, afin qu’ils en usent pour tous leurs besoins, excepté qu’ils ne pourront ni vendre ni donner aucune partie du bois, et que les habitants qui y ont droit d’usage continueront de l’exercer. Il sera loisible aux chanoines de défricher dans la forêt, de manière à ce que les parties défrichées soient contigues, etc.